
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.28.92.93 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com     www.unionecomunifenici.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 

N. 76 Data 29/12/2015 

        

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
 

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI 

UNA APPLICAZIONE PER SMARTPHONE, TABLET E PC PER LA PROMOZIONE DEL 

PROGETTO MA.MO.LA CON FORNITURA DI SERVIZIO DI WEB MARKETING 

INDICIZZAZIONE SEO E SEM, GEOREFERENZIAZIONE DEGLI ITINERARI E 

REALIZZAZIONE DI MAPPE DIGITALI E TRADUZIONE IN LINGUA INGLESE E 

TEDESCA DEI CONTENUTI, E PER L’ACCESSO AI CONTENUTI DAI PRINCIPALI 

PORTALI WEB, INDETTA AI SENSI DELL’ART. 57 DEL D. LGS. N.163/2006 E SS.MM.II. 

CIG: Z5A174F7C1  

Aggiudicazione provvisoria.             
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto n° 1 del 02.01.2015 del presidente dell’Unione con il quale è stato disposto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni dei Fenici all’Ing. Emanuele 
Scalas; 

 
 
RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 10851/812 del 25.06.2015 del Servizio Sviluppo Locale – Assessorato 
dell’Agricoltura e riforma Agro-Pastorale – Regione Autonoma della Sardegna, che ha 
approvato il Bando  relativo alla misura 313 “Incentivazione di attività turistiche”, azione 1 
“Itinerari” per promuovere la realizzazione di itinerari e di percorsi segnalati quali strade del vino 
e dei prodotti tipici, del gusto e delle tradizioni, della transumanza, di turismo equestre (ippovie), 
culturali e ambientali (sentieri, piste ciclabili, ecc.), nonché la messa in rete degli stessi; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 30.07.2015 con la quale si 
nominava in qualità di Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scalas, 
Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione e si approvava la proposta di finanziamento che 
ammonta complessivamente ad € 298.094,00 dei quali € 53.394,00 relativi all’IVA; 
 

 

CONSIDERATO che con la Determinazione a contrarre n. 56 del 13/11/2015 si è stabilito di 
procede all’appalto per l’affidamento dei lavori inerenti il finanziamento pubblico regionale relativo 
alla misura 313 “incentivazione di attività turistiche”, azione 1 “itinerari” mediante procedura 
negoziata e che è stato disposto di aggiudicare la gara con il criterio del prezzo più basso; 

 

 



 

DATO ATTO:  

- che per affidare la realizzazione del sito web come da progetto (creazione sito web, 
georeferenziazione dei dati relativi agli itinerari e visualizzazione degli stessi nei principali 
portali web, creazione e traduzione dei contenuti), mediante indagine di mercato sono state 
individuate le seguenti 5 ditte (le quali sono state invitate a presentare un’offerta): 
 

- Consulmedia s.r.l. di Oristano; 
- Tharrosnet di Oristano; 
- Serigraphix s.n.c. di Oristano; 
- MindMaze di Francesco Orrù di Oristano; 
- Da.Maluba di Luca Ferrara &C di Sassari. 
 

- che queste sono state invitate con apposita lettera invito con annesso capitolato speciale 
d’appalto, prot. n. 3745 del 01/12/2015, a far pervenire un’offerta relativa ai lavori in oggetto;  
 
 

- che entro le ore 14.00 del giorno 09/12/2015, termine determinato dalla lettera d’invito per la 
ricezione delle offerte, a pena di esclusione, è pervenuta in plico sigillato nr. 1 (una) offerta 
da parte della sotto elencata impresa: 

 
- Consulmedia s.r.l. di Oristano. 

 
 
- che in data 24 dicembre alle ore 13:00, nei locali dell’Unione dei Comuni dei Fenici, si è 

proceduto all’ apertura dell’unica busta pervenuta: 

sono presenti:  

• il responsabile del servizio tecnico Ing. Emanuele Scalas; 

 • il Direttore Dott. Marco Casula; 

• l’istruttore tecnico Ing. Giorgina Cossu; 

- che dall’apertura ed esame dell’offerta pervenuta si evince che questa è regolarmente contenuta in 
plico sigillato e siglato, al cui interno sono contenute due buste distinte, come prescritto: 

• Busta n.1: offerta economica;  

• Busta n.2: documentazione amministrativa;  

Si procede pertanto all’apertura delle buste e all’esame del contenuto.  

Apertura busta 2: tutta la documentazione richiesta nel bando risulta presente e valida; 
quindi si può procedere all’apertura della busta n. 1. 

Apertura busta 1: non emerge alcuna irregolarità e l’offerta del ribasso ammonta a 35,39%. 

Che si ravvisa una sostanziale coerenza rispetto a quanto prescritto nel bando di gara, pertanto la 
commissione procede all’aggiudicazione, in via provvisoria, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del 
codice dei contratti, dell’appalto in argomento alla ditta: 

 

Consulmedia s.r.l., con sede legale in via Mattei n. 72, Oristano 

 



 

che ha offerto il 35,39% di ribasso sull’importo a base d’asta (che ammonta a € 13.000,00 
oltre all’IVA) e quindi si aggiudica provvisoriamente la gara per un importo netto di € 
8.399,00. 

 
RITENUTO di dover aggiudicare in via provvisoria l’affidamento in oggetto alla Ditta 

Consulmedia s.r.l. di Oristano subordinatamente all’acquisizione della documentazione attestante 
il possesso dei requisiti di ammissione e insussistenza delle cause di esclusione della gara; 

CONSIDERATO che è stato avviato l’iter di accertamento sul possesso dei requisiti di 
ammissione e di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara, e che saranno a breve inviate le 
richieste alle amministrazioni competenti della relativa documentazione; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva del servizio sarà oggetto di successiva 
determinazione, verificati i suddetti documenti; 

 
VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; il Decreto Legislativo n° 163 del 12.04.2006 “Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE e ss.mm.ii, nonché le direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. n.241, l’articolo 5 del decreto legge 28 marzo 1997, n. 

79, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 1997, n. 140, il D.P.R. 554/1999 per quanto 
non abrogato, il D.P.R. 34/2000 per quanto non abrogato, il D.P.R. 445/2000, la Legge 106/2011, il 
D.Lgs. 159/2011, la Legge 27/2012, la Legge 35/2012, la Legge 94/2012, la Legge 95/2012, la 
Legge 119/2012, l’Art. 1282 del Codice Civile; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

Per i motivi espressi in premessa 

DETERMINA 
 

DI AGGIUDICARE in via provvisoria la gara per l’affidamento del servizio di realizzazione di una 

applicazione per smartphone, tablet e pc per la promozione del progetto ma.mo.la con fornitura di servizio di 

web marketing indicizzazione seo e sem, georeferenziazione degli itinerari e realizzazione di mappe digitali e 

traduzione in lingua inglese e tedesca dei contenuti, e per l’accesso ai contenuti dai principali portali web alla 
ditta Consulmedia s.r.l. di Oristano; 

DI PROCEDERE alla verifica dei documenti dell’aggiudicataria provvisoria ai fini di 
procedere eventualmente all’aggiudicazione definitiva; 

DI SUBIMPEGNARE la somma di € 8399,00 + IVA, per un totale di € 10.246,78 sull’impegno 
390/2015 dell’intervento 2.09.06.05 cap. 4900, “Finanziamento RAS Misura 313 Azione 1 Itinerari”, 
Bilancio 2015; 

DI PUBBLICARE la presente Determinazione nell’Albo Pretorio online dell’Unione dei 
Comuni dei Fenici. 

II Responsabile del servizio  
                     f.to Ing. Emanuele Scalas 
                                                                                             



  

Il Responsabile del Servizio finanziario 
 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
 

la copertura finanziaria dell’impegno registrato sul capitolo 4900 int. 2.09.06.05 “Finanziamento RAS 

Misura 313 Azione 1 Itinerari”, Bilancio 2015; 

Impegno n. 390/2015 
 
 
 

II Responsabile del Servizio 
(Dott. Marco Casula) 

 
 

.............................................. 
 

 
  

 


